
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Terça-feira • 22 de Agosto de 2023 • Ano XIV • Nº 1105

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 27

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 391.990,49
(TREZENTOS E NOVENTA E UM MIL E NOVECENTOS
E NOVENTA REAIS E QUARENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

72.390,49Material de Consumo33903000 - 1.500

24.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

96.790,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.790,49

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

174.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

72.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

246.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 253.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

23.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

23.200,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.200,00

Total Geral: 391.990,49

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

15.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0202 GUARDA MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

35.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

50.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3WSX-JI6S-0KJR-AUK0-SNFJ Página 1 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

Soma da Unidade: 50.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0002 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

140.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.540

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1033 CONSTRUÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

2.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

1035 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE NA ESCOLA

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

1037 MELHORIA E EXPANSÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

1039 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

9.890,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.890,49Soma da Ação:

1040 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

995,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

995,00Soma da Ação:

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

8.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.850,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

4.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

6.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

555,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10.555,00Soma da Ação:

2047 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

2.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2093 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3WSX-JI6S-0KJR-AUK0-SNFJ Página 2 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

Soma da Unidade: 96.790,49

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1017 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CREAS

15.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

15.500,00Soma da Ação:

1018 IMPLANTAÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

1019 IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À MULHER

700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

700,00Soma da Ação:

1020 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSIBILIDADE

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1028 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.200,00

Total Geral: 391.990,49

01/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3WSX-JI6S-0KJR-AUK0-SNFJ Página 3 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 43/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 12.480,00 (DOZE
MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

12.480,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.480,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.480,00

Total Geral: 12.480,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

12.480,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

12.480,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.480,00

Total Geral: 12.480,00

01/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 44/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100,00
(CEM REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

100,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.708

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

Total Geral: 100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

100,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1.708

Total Geral: 100,00

01/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CLHO-TDGS-LLFW-X0Z0-UTFK Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 45/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 130.791,14
(CENTO E TRINTA MIL E SETECENTOS E NOVENTA E
UM REAIS E QUATORZE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

311,47Material de Consumo33903000 - 1.500

443,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

755,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 755,20

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1038 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMARIA À SAUDE

12.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.300,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

26.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

26.500,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

73.435,94Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

84.435,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 123.235,94

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.600,00Soma da Ação:

2031 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.800,00

Total Geral: 130.791,14

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

311,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

311,47Soma da Ação:

2006 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

443,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

443,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 755,20

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1042 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PGWW-3ZKH-SD4W-RDYR-
5ZWO

Página 1 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 45/2023

6.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

11.500,00Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

15.668,80Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

14.750,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

40.418,80Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

14.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

14.600,00Soma da Ação:

2006 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.717,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.717,14Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

11.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 123.235,94

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

6.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.800,00

Total Geral: 130.791,14

05/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 5 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PGWW-3ZKH-SD4W-RDYR-
5ZWO

Página 2 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 47/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 11.450,00 (ONZE
MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

1.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.050,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

4.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

7.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.400,00

Total Geral: 11.450,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

1.050,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

1.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.050,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.661

4.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.400,00

Total Geral: 11.450,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LYQK-SBUV-I20A-F9CD-TFFM Página 1 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
10 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 47/2023

07/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 7 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LYQK-SBUV-I20A-F9CD-TFFM Página 2 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
11 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 55/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.750,00 (UM MIL E
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

250,00Material de Consumo33903000 - 1.661

250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250,00

Total Geral: 1.750,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250,00

Total Geral: 1.750,00

29/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NH3Z-IIZX-1BTK-C2EY-UE9J Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
12 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 49/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 108,00 (CENTO E
OITO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

108,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

108,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108,00

Total Geral: 108,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

108,00Material de Consumo33903000 - 1.500

108,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108,00

Total Geral: 108,00

16/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 16 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LC9P-M5CJ-G1HX-N7KC-CBD4 Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
13 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 52/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 71.000,00
(SETENTA E UM MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0007 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

11.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

Total Geral: 71.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

60.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

11.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

Total Geral: 71.000,00

21/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 21 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NRLG-MQB5-QU4L-YUXK-8V6X Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
14 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 50/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 79.667,66
(SETENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E SESSENTA
E SETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

230,00Material de Consumo33903000 - 1.500

230,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.800,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

850,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

10.754,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

10.754,61Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.634,61

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

40.400,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

145,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

145,42Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

11.187,63Material de Consumo33903000 - 1.500

11.187,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.733,05

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.300,00

Total Geral: 79.667,66

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIA E EXPANSÃO DE REFEITÓRIOS NAS UNIDADES ESCOLARES

850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

850,00Soma da Ação:

2006 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

8.800,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

8.800,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

14.754,61Material de Consumo33903000 - 1.540

14.754,61Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

230,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

230,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.634,61

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KK6Q-TJCX-RYFQ-HAUH-BJRN Página 1 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
15 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 50/2023

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1031 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

400,00Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

400,00Soma da Ação:

1032 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA

800,00Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

800,00Soma da Ação:

1035 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE NA ESCOLA

400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

400,00Soma da Ação:

1036 MELHORIA E EXPANSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

946,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.946,62Soma da Ação:

1038 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMARIA À SAUDE

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1039 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1040 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1042 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2.400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.386,43Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.886,43Soma da Ação:

2093 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

1.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.733,05

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1021 IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE IGUALDADE DE GÊNERO E RAÇA

3.300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.300,00

Total Geral: 79.667,66

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KK6Q-TJCX-RYFQ-HAUH-BJRN Página 2 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
16 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 50/2023

19/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KK6Q-TJCX-RYFQ-HAUH-BJRN Página 3 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
17 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 54/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 989.725,00
(NOVECENTOS E OITENTA E NOVE MIL E
SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

96.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.541

96.500,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

680,00Material de Consumo33903000 - 1.500

103.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.541

103.780,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

410,00Material de Consumo33903000 - 1.500

410,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.690,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1057 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

16.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.800,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

150.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

150.000,00Soma da Ação:

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

9.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

336.561,67Obras e Instalações44905100 - 1.706

13.438,33Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.706

359.000,00Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

55.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2079 FUNCIONAMENTO DA FEIRA LIVRE

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

33.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

49.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

16.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

65.200,00Soma da Ação:

2085 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

9.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

38.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UKTA-VO5U-AZZS-1MYZ-TCYK Página 1 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
18 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 54/2023

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 761.200,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.735,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.735,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

4.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.300,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.035,00

Total Geral: 989.725,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0004 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

108.576,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

108.576,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.576,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

199.600,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

199.600,00Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

1.090,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.090,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.690,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

150.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

150.000,00Soma da Ação:

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

336.561,67Obras e Instalações44905100 - 1.706

13.438,33Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.706

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

9.424,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

9.424,00Soma da Ação:

1064 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

1066 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

1067 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CISTERNAS

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

1068 CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1069 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA RÁDIO RURAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UKTA-VO5U-AZZS-1MYZ-TCYK Página 2 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
19 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 54/2023

2075 MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.424,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

1060 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA E RECICLAGEM

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.735,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.735,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.735,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

8.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.300,00

Total Geral: 989.725,00

29/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UKTA-VO5U-AZZS-1MYZ-TCYK Página 3 de 3



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
20 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 46/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 124.744,00
(CENTO E VINTE E QUATRO MIL E SETECENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

444,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

444,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 444,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

9.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

105.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

105.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.100,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.200,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

Total Geral: 124.744,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0202 GUARDA MUNICIPAL

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

444,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

444,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 444,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1053 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS

45.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 1 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
21 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 46/2023

12.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1080 MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE

6.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.100,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2021 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.200,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

Total Geral: 124.744,00

06/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 2 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
22 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 48/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 74.900,00
(SETENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

8.400,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

48.400,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

14.500,00Material de Consumo33903000 - 1.541

14.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.900,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

12.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 74.900,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1052 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHES

14.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

14.500,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

48.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

48.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.900,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

302,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

302,71Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.697,29Material de Consumo33903000 - 1.500

1.697,29Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2047 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

2.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 74.900,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KDC5-DQTV-JWW8-UKFL-MF5W Página 1 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
23 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 48/2023

14/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 14 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KDC5-DQTV-JWW8-UKFL-MF5W Página 2 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
24 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 51/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 16.522,72
(DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS E VINTE E DOIS
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.522,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.522,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.522,72

Total Geral: 16.522,72

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

16.522,72Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

16.522,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.522,72

Total Geral: 16.522,72

20/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 20 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WEOV-SVBO-I7SQ-OX9D-THQK Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
25 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 53/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.477,80 (TRÊS MIL
E QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E
OITENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.477,80Material de Consumo33903000 - 1.500

3.477,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.477,80

Total Geral: 3.477,80

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

240,87Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

1.236,93Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

3.477,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.477,80

Total Geral: 3.477,80

21/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 21 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RYIY-MTMQ-WLNV-DS7R-3UKB Página 1 de 1



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
26 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 56/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 117.214,93 (CENTO
E DEZESSETE MIL E DUZENTOS E QUATORZE REAIS
E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

113.314,93Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

113.314,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.314,93

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.750

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

900,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660

900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900,00

Total Geral: 117.214,93

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

113.314,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

113.314,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.314,93

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.750

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900,00

Total Geral: 117.214,93

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 1 de 2



Terça-feira
22 de Agosto de 2023
27 - Ano XIV - Nº 1105 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJK5REVFQ0QXMTVFMJFEN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 56/2023

30/06/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 30 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 2 de 2


		2023-08-22T18:00:10+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




